28.3.1603 - 1603 à 28 de marzo vernadi … f. 756 A’ pompeo Calvanico d. decenove e per lui à m.ro gio: 
batta de rosa d.o selli pagano à comp.to de d.ti 266.2.10 per ultimo et finale pag.to delle fatiche fatte nella 
fonte del formale della ven.le ecc.a de santa m.a della nova e per diversi anniti et altri lavori fatti per ser.o 
de d.o mon.ro iusta la rellatione fatta per lo Inceg.o Costantino avallone à lui con.ti d. 19 (ASBN, Banco 
AGP, g.m. 37, p.111; Pinto, Ricerca 2016). 

7.5.1603 - 1603 A 7 Maggio Mercordi … f. 157 Al ottavio pisano per mano di tomas’aniello Luciano p.re … f. 
157 Al detto d. cinque et per lui a tomaso de Rosa pittore d.o sono a bon conto della pittura che ha da fare 
nel baldachino de S. M.a della nova di nap. e per esso a Geronimo d’arena per altritanti d.5 (ASNa.BA, vol. 
145, Banco Spinola e Lomellino; De Mieri, in Prospettiva 142 2012, p.84; Pinto, Revisione 2017). 

21.5.1603 - [c. 369r] *** Die vigesimo primo mensis Maii prime inditionis Neapolis 1603. Ad preces etc. 
proinde nobis etc. factas pro parte Julie de Horia Januense [sic] personaliter accessimus ad quandam 
domum sue solite habitationis sitam et positam in hac civitate Neapolis, et proprie vicino la Conceptione de 
Sancto Jacovo Magiore juxta suos fines, et dum essemus ibidem, invenimus eandem Juliam in lecto 
jacentem, infirmam corpore, sana[m] tamen mente, et in bona et recta sui loqutione et memoria pariter 
existentem, que quidem Julia* sponte asseruit coram nobis qualiter sub die vigesimo presentis mensis Maii 
presentis anni 1603 ipsam Juliam suum ultimum nuncupativum condidisse testamentum, in quo heredem 
suam instituisse et fecisse ecclesiam et monasterium Sancte Marie de Nova super bonis eius omnibus cum 
nonnulla*nota alia legata in dicto testamento ordinasse et fecisse ex testamento predicto, in quo pro notario 
predicto interfui ego notarius Franciscus de Falce de Neapoli cui relatio habeatur ad presens vero predicta 
Julia ratificando, emologando et acceptando ac confirmando suprascriptum testamentum per eam mo*** *** 
factum, et omnia et singula in eo contenta, ac condicillando [sic] et suos ultimos codicillos faciendo per viam 
aditionis et declarationis in testamento predicto declaravit dicta Julia suos** infrascritto, videlicet: Item decta 
Giulia, condicillando ut supra, lassa et vole che li patri de decta ecclesia di Santa Maria della Nova habiano 
da pigliare da decta sua heredità ducati ducento, et quelli farno fare una cappella dentro di decta chiesa. Et 
ogni dì imperpetuum, dal dì della morte di essa Giulia, habiano da fare dire et celebrare dentro decta 
cappella una messa per l’anima di decta Giulia. Et se declara che in decto testamento si è lassata una 
messa il dì privilegiata; detta messa il dì privilegiata, quella non si debia dire né celebrare altramente, ma 
solo la messa predecta dentro la predecta cappella, atteso cossì è la voluntà di decta Giulia (ASNa, Not. 
Francesco Falce, sch. 556, prot. 11, cc.369r-369v; UNINA, Costagliola, Tesi dottorato, 2019-2020 p.147).* 
- Il testamento di Giulia Doria, a proposito della quale non è stato possibile reperire alcuna informazione 
biografica, conferma la donazione disposta a favore del convento. Quindi, con il suo lascito si portò a 
compimento il soffitto - visto che i lavori, già iniziati nel 1598, erano in una fase avanzata - e si finanziò la 
decorazione del coro, per la quale il Corenzio era stato retribuito nel febbraio del 1603. Non possiamo invece 
stabilire se la cappella richiesta da Giulia Doria venne realizzata (UNINA, Costagliola, Tesi dottorato, 2019-
2020 p.147).*